1

会議録

会議の名称 男女平等推進センター企画運営委員会 平成24年度 第3回

開催日時 平成24年8月4日（土曜日） 午後4時から午後6時まで

開催場所 男女平等推進センター1階活動室

出席者
委員：齋藤委員、加藤委員、松本委員、金子委員、
欠席：本橋委員、田崎委員、鶴﨑委員、成田委員
事務局：小室係長

議題

（1）第2回企画運営委員会会議録の承認について
（2）西東京市男女平等参画推進委員会の進捗状況について
（3）情報誌NO、9の企画について
(4) 基礎講座及び男女共通講座進捗状況について

（5）講座の企画について
(6) 女性に対する暴力をなくす運動週間について

（7）パリテだよりについて
(8) 今後の会議日程について

（9）その他

会議資料の

名称

1 第2回企画運営委員会の会議録
2 情報誌パリテ9号原稿
3 講座企画書
4 パリテだより7号

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

開会
・委員長挨拶
・新委員、金子委員自己紹介
・情報誌NO、10の企画について

・9月テーマと企画、10月取材と原稿、11月ゲラ作成、12月最終確認
・今回 9 号の特集には、瀬地山角さんの主張される、男性のワークライフ・バランスの必

要性と、男女が共に支えあい、機能する社会の構築を訴えられた講演内容を取り上げま

した。そのテーマに沿った流れで 10 号の特集を組んではとのライターの二宮さんから

提案があり、委員会で検討の結果、次回、具体的に検討することが決まりました。
・つきましては、男性ゆえに抱える悩みや問題を、人権や男女平等の視点から掘り下げ、

雇用、結婚、自殺、生きがい、などなど、特集に取り上げたい切り口（課題）を、各委

員は、次回の委員会でご提案ください。

・情報誌NO、9の企画について
 ・特集記事、瀬地山角さん原稿作成中
 ・インホメーションは、ハーブ条約を掲載する。

 2

 ・男の料理指南は、写真に長ねぎが写っているが、ニラなのか事務局で確認します。
 ・本の紹介（3名）の原稿は、提出済み。
 ・編集後記（4名）の原稿は、今週中に提出する。

・次回委員会は9月15日（土曜日）の4時から6時ですが、情報誌パリテの発行に間にあわ

せるためには、8月中の校正が必要です。約1週間をめどに、KKぎょうせいから事務局に

原稿がメールされます。各委員は事務局から届いた原稿を校正して、指定の期日に返送

するようお願いします。
・校正済みの原稿は改めて KK ぎょうせいから、事務局をとおして各委員に届けられ再度

確認します。
・男の料理指南の写真にはねぎや、韮らしき食材が写っているのですが、材料には含まれ

ていないので、事務局が確認します。
・裏ページの企画運営委員の紹介で、全員の写真を撮る予定だったのですが、委員の出席

が 4名でしたので実施できませんでした。8月中には写真を写して KKぎょうせいに届け

なければなりません。改めてメールで日程調整いたしますのでご協力お願いします。

・第2回企画運営委員会会議録の承認について
 第2回会議録の承認について、修正等がなかったので承認とする。

・西東京市男女平等参画推進委員会の進捗状況について

・事務局からの報告について
基礎講座及び男女共通講座進捗状況について
【講座の実施報告】
開催日：平成24年7月28日（土曜日） 午後2時～4時
講師：NPO法人 エンパワメントかながわスタッフ
内容：子どもの護身法「すきっぷ講座」
会場：西東京市住吉会館 2階研修室
参加者：21名

【講座の交渉報告】
基礎講座「女性学を学び、自分らしさを見つける講座」講師：加藤千恵さん
1回目：9月8日（土曜日）午後1時～3時
2回目：9月15日（土曜日）午後1時～3時
3回目：9月29日（土曜日）午後1時～3時

基礎講座「自分も相手も大切にするコミュニケーション講座」講師：堤揚子さん
1回目：10月13日（土曜日）午後1時～3時
2回目：10月28日（日曜日）午後1時～3時

男女共通講座 「夫婦の共同参画」 日本の子育て事情、アメリカの子育て事情 講師：

冶部れんげさん
10月20日（土曜日）午前10時30分～午後0時30分

【新たに企画した講座】

基礎講座 11月以降

 3

「これからの私の行き方、働き方をかんがえる」
講師：武信三重子（和光大学人間学部教授）
働く女性の半数を超える「非正規」という働き方は、深刻な貧困問題の要因。閉塞状況に

ある今、「ワークライフバランス」の実現のために必要な働き方を考える講座。

 男女共通講座 11月の平日予定
「あなたを幸せにする老いじたくとがんばらない介護」
講師：野原すみれ（高齢化社会を良くする虹の会委員長）
高齢化社会が進む中、老後の不安、介護の不安を抱える世代が、家庭や地域で生き生きと

自分らしく、暮らせるための方策を考える講座。

男女共通講座 11月予定
「子育てしてる私、強くなりたい」
母親45人のドキュメンタリー映画（bloom）の上映とトーク
講師：小林七子･園田英人･塚田幸恵（子育て支援NPO法人子育てコンビニ）
出産間もない45人の母親へのインタビューを集めたドキュメンタリー映画の上映とトーク

で、迷いを感じながら子育てと向き合う母親の本音を知り、母親たちの人生や子育てを応援

する内容。

男女共通講座 2013年3月平日予定

 「ベビーマッサージにチャレンジしませんか？」
赤ちゃんと一緒にパパ、ママもリラックス
講師：菊池由香里（RTAロイヤルセラピスト協会認定ベビーマッサージセラピストベ

ビーマッサージの体験講座。マッサージの癒し効果で、心や身体のリラックス。

女性への暴力反対週間 11月予定
 「大切なこと、わかって欲しい」 助産師と考える思春期の性
 講演会 講師：三原路子（葛飾赤十字病院助産師）

思春期の娘を持つ母親が、娘に正しい性の知識を伝え、自分を大切にする気持ちを育てる

ためのヒントを学び、思春期の子どもとの向き合い方を助産師と一緒に考える。

第4回委員会 平成24年9月15日（土曜日）、午後4時からパリテ1階活動室
閉会